71. Il se mit alors à faire des imprécations, et à dire en jurant : Je ne connais point cet homme dont vous me parlez.

72. Et aussitôt le coq chanta pour la seconde fois, et Pierre se ressouvint de la parole que Jésus lui avait dite : Avant que le coq ait chanté deux fois, vous me renoncerez trois fois. Et il se mit à pleurer.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — ERAT AUTEM PASCHA, solemnitas Judaeorum in memoriam exitus de Ægypto. ET AZYMA, pluralis est numeri. Significatur enim panes azymi, quibus tantum vesci licebat septem diebus Paschae. Et addidit Marcus azyma, ad significandum initium solemnitatis paschalis. Pascha enim vocabatur totum illud tempus septem dierum. POST BIDUUM, hoc est, diem Mercurii et diem Jovis illo anno. Significat enim evangelista mane diei Mercurii in quo congregatis summis sacerdotibus apud Caipham, conventum fuit

cum Judæ proditore. ET QUEREBANT SUMMI SACERDOTES ET SCRIBÆ QUOMODO EUM DOLO TENERENT ET OCCIDERENT. Non solum conferebant de modo, sed querrebant modum quo dolose Jesum comprehenderent et occiderent ; non enim audebant vim manifestam illi inferre palam.

VERS. 2. — NON IN DIE FESTO, pro, in festivitate. Significatur enim respectus non solum ad primum diem paschæ festivum, sed ad ipsam festivitatem pascalem. NE FORTE TUMULTUS FIERET IN POPULO, pro,

est, per dolum captum sive comprehensum occiderent. In enim præpositio pro per usurpatur Hebraeis.

VERS. 2. — DICEBANT ENIM, dicebant autem, quantum id minimum refert.

VERS. 1. — PASCHA ET AZYMA. *Azyma* pluralis est numeri, quemadmodum dicimus *lupercalia*, *saturnalia*, unde vertere poterat, *tempus azymorum*, quo abstinere à fermentatis. DOLO TENERENT, in dolo, id

fiat populi. Timebant enim ne populus tumultuaretur contra ipsos, si vim publicè in Christum intulissent.

VERS. 3. — ALABASTRUM UNGUENTI NARDI SPICATI, pro, pistici, vel ut alii volunt pisticæ feminini generis. Sed nisi textus Græcus compellat, melius legitur neutri generis, quoniam quadrat ut referatur ad unguentum; et sit sensus quòd unguentum erat pisticum (hoc est fidele) ac pretiosum. Minus autem consonat quòd nardus fuerit pistica, hoc est, fidelis; non enim adulterina timetur herba nardi, sed timeatur adulterinum unguentum nardi. ET FRACTO ALABAistro, hoc est, aperta pixide alabastrum. EFFUDIT SUPER CAPUT EJUS. Commemorat Marcus unguentum effusum super caput Jesu in Bethaniâ sabbato præcedenti, ad insinuandam rationem quâ motus fuit Judæi ad vendendum Jesum summis sacerdotibus; propterea enim hic hoc commemorat ut denotet diem prodicionis fuisse biduo ante pascha, et continet historiam, subjungendo aditum Judæ ad summos sacerdotes congregatos, descriptos quærcere modum quo dolose comprehenderent Jesum.

VERS. 4. — INTRA SEMETIPROS, pro, apud sese. Significat enim quòd non corde tantum, sed ore colloquebantur inter se.

VERS. 5. — ET FREMEBANT IN EAM. Non audebant fremere in Jesum consentientem imò admittentem, cum tamen verba et Jesum et mulierem carperent, ut pote concurrentes ad perditionem illius unguenti pretiosi.

VERS. 6. — BONUM OPUS OPERATA EST IN ME. Discipuli fremebant in mulierem tanquam operatam opus

VERS. 3. — NARDI SPICATI. Pisticæ legendum, quòd nardus sit feminini generis. Laurentius existimat pisticam vocari, probatam et spectatam, arguens divum Augustinum, qui putet à loco dictum. Allusum autem ad fidem christianam, quòd Græcè πιστικὴ dicatur fides. Interpres veritè spicatum, eò quòd nardi genus quoddam vocetur spica, sive spicum nardi. Theophylactus Græcus interpres, licet recentior, ambigit utrum pistica dicatur species nardi ejus cognominis, an probata, velut germana, nullâ arte vitata. At Dioscorides complura nardorum genera commemorans, quibus cognomina sunt à locis addita, pistica nullam mentionem licet neque Plinius. Is, cujus exstant in Marcum Commentaria Hieronymi nomine, sed falso, bellè et expedite scilicet interpretatur pisticam, hoc est, mysticam. Hugo Carrensis interpretatur unguentum mixtum, quòd non solum è foliis ac radice, verum etiam è spiciis nardi conflatum sit, quasi verò non longè optimum sit quòd è foliis conficiatur. Plinius enim, libro 12, cap. 12, tradit folium nardi in unguentis tenere principatum. Quo loco licebit plura de generibus nardi discere, si cui vacat. Inhiit ut mentio pseudonardi passim nascentis; hanc herbam esse puto quam vulgò dicimus lavendulam, crassiore, ut inquit, atque latiore folio, et colore languido in candidum urgente. Veram autem nardum depingit his verbis: « Frutex est gravi, et crassâ radice, sed brevi ac nigra, fragilique quamvis pingui, situm redolente ut cyperi, aspero sapore, folio parvo densoque. Cacumina in aristis se spargunt, ille geminâ dote nardi spicas ac folia celebrant. » Fieri tamen potuit, ut Marcus vulgari more loquens latinam vocem corruptè posuerit, pisticam appellans pro spicatum. Mirum

malum, ut quæ consumpserat quasi delitiano unum pauperem, quòd multis erat tribuendum pauperibus. Et propterea Jesus excusat illam, asserendo quòd bonum opus operata est erga me.

VERS. 7. — SEMPER PAUPERES HABETIS VOBISCUM, ME AUTEM NON SEMPER HABETIS. Hanc rationem benè pondera; quia hinc docemur, in raris posse multo sumptu uti absque remorsu conscientie quòd melius fuisset dare pauperibus. Et hoc directè dixit contra rationem eorum de utilitate pauperum.

VERS. 8. — QUOD HABUIT HÆC FECIT. Priùs dixit opus fuisse bonum; modò dicit intentionem fuisse bonam, utpote religiosam, imò probat fuisse opus bonum; nam non ad delicias corporis mei, sed velut corpori sepeliendo adhibuit hoc unguentum; constat enim quòd cadaveri non adhibetur unguentum ad delicias. Et dixit hoc tum ad declarandum tam mulieris quam suum animum, quòd neutrius animus erat ad delicias. Sed illa non dubitabat adhibere unguentum homini divino, merenti hoc et longè majora, utpote vero Messie, alieno ab omni sensualitate sicut opus sepeliendum; et ipse utebatur hâc unctione sine omni sensualitate, sicut cadaver quòd ungitur ut sepeliatur. Verba siquidem illa, ad quid perditio hæc, tam adversus mulierem quam adversus Jesum suscipientem in corpore proprio talem unctionem procedebant, quamvis non auderent fremere in magistrum, sed in illam. Tum ad declarandum quòd quemadmodum opus bonum ac consuetum apud Judæos est adhibere unguenta pretiosa corporibus sepeliendis, et nullus dicit, ad quid perditio hæc, etc., ita opus bonum fecit hæc mulier, unguendo me vivum eo officio

enim quam depravatè Græci Latinorum nomina usurpent. De alabastrite lapide meminuit idem, lib. 36, c. 7. Cùm enim proximo capite meminisset onychis, ita prosequitur: « Hunc aliqui lapidem alabastritem vocant, quem cavant ad vasa unguentaria, quoniam optimè ea incorrupta servare dicitur. » Hæc consentiunt cum eo quòd scribit Horatius in Odis,

Nardi parvus onyx eliciet cadum.

Beda refert de nardo et alabaastro ex his duobus Plinii locis, quos indicavi, mutatis aliquot verbis, mirè dissimulans auctorem, quasi Plinius sit auctor pudentis, præsertim cùm de rebus naturalibus agit. Quanquam fieri potest, ut Beda Plinium in spatio marginis annotarit, quemadmodum in præfatione testatur se annotasse titulos eorum, è quibus hauserat quæ refert. Verum hos omisit scribarum inertia. Quòd idem factum est in Commentariis, quos edidit in Evangelium Lucæ, cùm ipse lectorem aut scribam obsecrèt, ne has nomenclaturas omittet. Cantius fecit Thomas Aquinas, qui in Catena suâ titulos auctorum ipsi contextui admisit. Ex Catena videtur et Theophylactus id temporis fuisse versus, adeò convenienti quæ illic referuntur nomini Theophylacti. Quin et illud mirandum, cùm pleraque Græcorum monumenta tum in sacris litteris tum in philosophicis appareat tum fuisse versa, sic interisse, ut nusquam existent. Id casu factum videri vix potest. Lyranus macerat sese, nam herba sit nardus, an frutex, an parvula arbuscula.

VERS. 4. — Ut quid, ad quid.

VERS. 8. — PREVENIT UNGERE CORPUS MEUM. Non est χρισται, quòd est quocumque illitu ungeri, sed μωπισται, quòd propriè est unguentis et odoramentis ungeri.

ac religioso animo quo me sepeliendum unxisset. Ut taceam quòd fortè mulier hæc, audità proximà Christi morte, dubitans quòd non posset sepeliendo corpori officium exhibere unctionis (sicut de facto evenit) prævenit ungere ipsum vivum velut sepeliendum.

VERS. 9. — NARRABITUR IN MEMORIA EJUS. Non sat fuit Jesu declarare quòd mulieris opus bonum, quòd intentio bona fuit, sed declaravit quòd tam laudabiliter fecit ut in toto mundo in memoriam illius commemorandum sit hoc quod fecit. Et quia hoc Ecclesia commemorat in laudem Mariæ Magdalene, habes hinc argumentum, quòd Maria Magdalena est illamet quæ est Maria soror Lazari, de quâ textus iste loquitur.

VERS. 10. — ET JUDAS SCARIOTES, pro, *Isariotis*; nomen enim creditur patrium. Ut PRODEBET, pro, *traderet eam illi*. Reditur ad ordinem historię nar-rando aditum Judæ ad summos sacerdotes, procul-biò congregatos in atrio Caiaphæ.

VERS. 12. — ET PRIMO DIE AZYMORUM. Appellat Marcus diem Jovis in quo post solis occasum incipiebat solemnitas pascalis, primum diem azymorum. Quæ appellatio non fuisset usquequæ vera, nisi adjunctum fuisset QUANDO PASCHA IMMOLABANT; hæc enim adjunctio explicat quòd non loquitur de primo die azymorum absolutè more Hebraico; quoniam primus dierum azymorum absolutè erat dies sequens, incipiens tamen ab occasu solis diei Jovis, sed loquitur de primo die azymorum quoad vesperam illius diei in quâ pascha immolabatur. Et usus est hoc modo loquendi, quia cœna quæ fit in primâ noctis parte appellatur cœna illius diei qui finitus est, immolatio siquidem paschæ erat cœna agni pascalis. *Pascha immolabant*, proculdubiò Judæi: contra quoscumque dogmatizantes Jesum prevenisse diem quo Judæi immolabant pascha.

VERS. 13. — LAGENAM AQUÆ BAJULANS. LAGENA VAS est ficile commune aquæ et vino; sed in proposito erat aquæ.

VERS. 9. — IN MEMORIAM EJUS, in monumentum ejus, subaudi *mulieris*. Magis congruebat *ipsius*. Porrò verbum Græcum non simpliciter significat memoriam, sed pignus aliquod aut monumentum quod amicus apud amicum relinquit, quod illum sui commonefaciat. Unde non ineptè vertisset, in monumentum *ipsius*.

VERS. 13. — LAGENAM, Græcè, *vas ficile*, sive *aqualem ficilem*, nisi quòd durè *hydria* sive *aquali* additur aquæ. Mollius erit si dicas *aquæ plenam*; nam *aqualis* est etiam vacua.

VERS. 14. — UBI EST REFECTIO. Laurentius mavult *diversorium*, ut vertit apud Lucam, quanquam utrumque vox Græca significat.

VERS. 15. — COENACULUM, *triclinium* intelligit, sed lectis stratis, in quibus olim discumbebatur. Dicitum est autem Græcis *ἀνώγειον*, quod subducius sit à solo, quod veteres in superiore ædium parte cœntarent. STRATUM. Post hoc in Græcis codicibus additur, *paratum*, sed aliundè, ni fallor, hûc transcriptum.

VERS. 19. — NUMQUID EGO. Græci sic habent: *Numquid ego? et alius: Numquid ego?* At mihi sanè vide-tur hoc ex interpretamento quopiam adjectum. Nam tùm semel dixisset, *singulatim*, quid erat necesse

VERS. 14. — MAGISTER DIXIT: UBI EST REFECTIO MEA, pro, *diversorium*, et *superfluit mea*, UBI PASCHA CUM DISCIPULIS MEIS MANDECEM? Adverbium ubi, manifestat quòd non refectio, sed locus quærebatur.

VERS. 15. — COENACULUM GRANDE STRATUM; deest, *paratum*. Significatur enim locus non nudus, sed cum opportunâ suppellectili; ita quòd non deerat nisi parare cibos.

VERS. 19. — ET DICERE EI SINGULATIM: NUMQUID EGO? Deest, et *alius numquid ego?*

VERS. 20. — QUI AIT ILLIS: UNUS EX DUODECIM. Solum duodecim leguntur ibi interfuisse, et idè non ad distinguendum, sed ad exaggerandum crimen ex beneficio electionis ad apostolatam repetit, *unus de duodecim*. QUI INTINGIT MANUM MECUM IN CATINO. Superfluit *manum*. Priùs dixerat sermonem communem omnibus duodecim; modò restringit sermonem ad eos cum quibus communis erat ei catinus. Et determinans actionem socialem in mensâ, determinat quòd est unus sedentium propè ipsum Jesum. Cûra enim unum catinum aceti, in quo intingebantur lactucæ agrestes, non commune fuerit tredecim comedentibus simul, sed rationi consentaneum sit duo aut tria catina fuisse, singula scilicet inter quatuor aut sex, propterea Jesus catinum commune sibi et quatuor aut sex aliis demonstrat dicendo, *qui intingit mecum*, ac per hoc descendit ad magis specialia, non tamen ad individuum. Dixi catinum aceti cum lactucis agrestibus, quia agnus erat assus, nec locum in eo habet intinctio; et in lege mandabatur manducari agnum cum lactucis agrestibus.

VERS. 21. — FILIUS QUIDEM HOMINIS VADIT SICUT SCRIPTUM EST. Occurrit tacitè objectioni: Si scis te tradendum, cur non evitas proditionem? Respondet quia volo implere Scripturas. VÆ AUTEM HOMINI ILLI PER QUEM FILIÛS HOMINIS TRADETUR, pro, *traditur*. Excludit excusationem proditoris implentis Scripturas; ne quisquam putaret quod sicut ipse Jesus benè facit eundo sicut scriptum est de ipso, ita Judas excusetur

addere, et alius, et *deinde alius?* Præsertim cûm Marcus nihil aliud ferè scripserit, quam Matthai compendium.